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مقدمه
دقـت کرده‌ایـد مـا انسـان‌ها در فصـول مختلف بـرای حفـظ سلامتی‌مان ناچار به 
انجـام تدابیـر گوناگون هسـتیم، در زمسـتان بـه خوراک‌ها و لباس‌های گـرم نیاز داریم 
و در تابسـتان بـه دنبـال راهـی بـرای کاهش شـدت گرمـا می‌گردیم. سـایر موجودات 
زنـده نیـز در فصـول مختلف نیازهای متفاوتـی دارند. درختان خرمـا موجودات زنده‌ای 
هسـتند کـه به دسـت مـا پـرورش می‌یابنـد. مسـئولیت تأمیـن نیازهـای آن‎هـا مانند 

تغذیـه، آبیـاری و مراقبـت از آن‌ها در سراسـر عمرشـان بر عهده ماسـت. 
در سـال‌های اخیـر بـا وجـود تحقیقـات بیشـتر و افزایـش اطلاعـات در زمینـه 
کشـت وکار خرمـا مشـکلات زیـادی در نخلسـتان‌ها به چشـم می‌خـورد و علی‌رغم 
افزایـش مصـرف سـموم و مـواد شـیمیایی در کشـاورزی نـه تنهـا خسـارت‌ها کمتر 
نشـده بلکـه میـزان آلودگی افزایـش یافته و فرآیند تولید غذا با مشـکل روبرو شـده 
اسـت. بنابرایـن ایجـاد تغییر در روش‌هـای کنونی امـری ضروری اسـت و مهمترین 
شـاخص بـرای ایـن تغییـر، مدیریـت تلفیقـی محصول اسـت تا بتـوان با نـگاه همه 
جانبـه در زمینه‌هـای اقتصـادی، بهره‌وری مصـرف منابع و امکانـات، کاهش خطرات 
زیسـت محیطـی و... به سـمت کشـاورزی پایدار حرکـت کرد. به عنـوان مثال زمانی 
کـه یـک آفـت ایجـاد خسـارت می‌نمایـد جهـت کاهـش خسـارت نبایـد فقـط بـه 
سمپاشـی برعلیـه آن اقـدام نمـود، بلکـه باید تمـام مواردی کـه باعث طغیـان آفت 
شـده اسـت ماننـد عوامـل تغذیـه‌ای، رقـم کشـت شـده، عملیـات باغبانی، شـرایط 
اقلیمـی و... را بررسـی نمـود و تـا جایی‌که امـکان دارد آن‌ها را مدیریـت کرد تا پس 

از سمپاشـی بـا طغیـان مجدد جمعیـت آفت روبرو نشـویم.
حـدود 14درصـد از سـطح زیـر کشـت خرمـای جهـان مربـوط بـه کشـور ایران 
اسـت. در ایـن سـطح معـادل 1283499 تـن خرمـا تولید می‌شـود. جنوب شـرقی 
اسـتان کرمـان یکـی از مناطـق خرماخیـز کشـور اسـت کـه بـا سـطح زیـر کشـت 
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حـدود 28000 هکتـار و تولیـد 170000 تـن خرمـا، سـهم بسـزایی در عرضـه رقم 
مضافتـی، یکـی از بهتریـن ارقـام خرمـای کشـور و دنیـا دارد. اگرچه طبـق مطالعات 
بودجه‌بنـدی جزئـی، رقـم مجول مناسـب‌ترین گزینه بـرای سـرمایه‌گذاری در برخی 
مناطـق اسـتان کرمـان مطـرح می‌شـود امـا جذابیت‌های رقـم مضافتـی بدلیل طعم 
خـاص آن در مرحلـه رطـب، ذائقه مصرف کننـده ایرانی، عملکرد بـالا و درصد خوب 
تشـکیل میوه موجب شـده همواره در دسـتور کشـت نخل‌کاران اسـتان کرمان باشد. 
کـم بـودن ماده‌آلـی خـاک، عـدم تغذیـه درختـان برحسـب نیـاز آن‌هـا، آبیاری 
بیـش از نیـاز درختـان در برخـی مناطق خرمـاکاری و کمبـود آب در برخـی نقاط، 
عـدم اسـتفاده از درختـان بادشـکن در اطراف بـاغ، وزش باد و بارش بـاران در فصل 
گرده‌افشـانی، عـدم فـرآوری بقایـای هـرس بـرگ و خوشـه، آفـات و بیماری‌هـای 
مختلـف از جملـه زنجرک خرما، عارضه خشـکیدگی خوشـه خرما، جونـدگان، آفات 
چوبخـوار و ترشـیدگی میـوه از جملـه چالش‌های پیـش روی خرماکاری در اسـتان 

کرمـان و بسـیاری مناطق خرماکاری کشـور اسـت.
بـه نظـر می‌رسـد جهـت کاهـش معضلات پیـش روی نخـل‌کاران، تلفیقـی از 
مدیریت‌هـای به‌باغـی بایـد مدنظـر قـرار گیـرد. نـگاه مدیریتـی همـه جانبـه بـه 
مشـکلات باغـی، تغذیـه‌ای، گیاهپزشـکی، آبیـاری و مکانیزه شـدن باغـات می‌تواند 

در افزایـش عملکـرد محصـول و کیفیـت آن مؤثـر باشـد.
بـا توجـه به بازدیدهای انجام شـده از مناطـق مختلف خرماکاری اسـتان کرمان، 
برخـی مشـکلات در اغلـب نخل‎سـتان‌ها به‎طـور مشـترک وجـود دارد. رعایت نکات 
مدیریتـی کـه در جـدول شـماره 1 ذکـر می‌شـود، می‌توانـد در بهبـود شـرایط بـاغ 
و افزایـش عملکـرد آن‌ مؤثـر باشـد. در این جـدول، راهـکار مدیریتی و زمـان انجام 
فعالیـت مربوطـه بیـان می‌شـود. سـپس در خصوص روش اجـرای راهـکار مدیریتی 
توضیحاتـی ارائـه می‌گردد.باشـد کـه قدم‌هـای کوچک، اما پیوسـته، مـا را به اهداف 

نزدیـک گرداند. بزرگ 
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جدول 1- راهکارهای مدیریتی و زمان انجام آن‌ها برای باغات خرمای استان کرمان
خاک سیلتس لومی عنوان راهکار مدیریتی ردیف

مهر تهیه کود حیوانی در ابتدای فصل پاییز جهت اطمینان از پوسیده شدن آن تا زمان مصرف در باغ 1
آبان میانه‌کاری در نخلستان با گیاهان پوششی نظیر یونجه 2

در تمام فصول
پایش سوسک حنایی خرما در باغ از طریق مشاهده علائم هشداردهنده‌ای مانند 

سوراخ‌های روی تنه و خروج خاک اره، استشمام بوی لهیدگی، شنیدن صدای جویدن 
لارو در داخل تنه، و ظهور ضعف و زردی در درخت یا نشانۀ کم‌آبی.

3

در تمام فصول پایش سوسک کرگدنی و سوسک شاخک بلند خرما در باغ از طریق جمع‌آوری حشرات 
بالغ )این حشرات در شب اطراف منبع روشنایی جمع می‌شوند( 4

زمستان )دی( هرس زمستانی برگ‌های خشک‌شده و تکریب درختان به منظور اثر آن بر کاهش جمعیت آفات   5
زمستان )دی ( فرآوری ضایعات حاصل از هرس برگ‌های درختان خرما 6

زمستان )دی تا بهمن( تغذیه درختان خرما با کودهای حیوانی  7
زمستان )دی( انجام آزمایش خاک جهت تغذیه مناسب درختان با کودهای شیمیایی 8

زمستان )دی تا بهمن( کودهی در زمستان  9
فصل گرده افشانی گرده‌افشانی پس از اطمینان از رسیدن گل‌های خرما 10

فصل گرده افشانی کنترل شب‌پره خرما )کرم گرده‌خوار خرما( با مشاهده سیاه‌شدگی قسمتی از گل‌آذین نر 
در هنگام گرده‌افشانی خرما 11

فصل گرده افشانی تنک یک سوم انتهایی خوشچه در هر گل‌آذین 12
فصل گرده افشانی
)بهمن - اسفند- 

فروردین(

حفظ گل‌های خرما از سرمازدگی بوسیله پوشش خوشه‌ها با پاکت کاغذی در مناطقی با 
خطر سرمازدگی 13

پایان فصل گرده 
افشانی انبار کردن گرده مازاد بر نیاز در سردخانه  14

فروردین تا  اردیبهشت
) مرحله رشدی 

حبابوک یا اصطلاحاً 
مرحله نخودی‌(

پایش کرم میوه‌خوار با بررسی خوشه‌ها از نظر آلودگی به آفت، در صورتی که میزان 
خسارت بیش از 20 درصد است با آن مبارزه گردد. با نصب کیسه‌های متقال و در صورت 

نیاز استفاده از سموم فسفره.
15

اردیبهشت
) اواخر مرحله کیمری( پایش کنه تارتن، به محض مشاهده کنه روی خوشه و یا شروع خاک آلودگی خوشه 16

اردیبهشت زنجرک خرما، ردیابی حشره در اوایل بهار و اواخر تابستان تحت نظر کارشناس 17
اردیبهشت- خرداد تنک خوشه‌ها همزمان با خوشه‌بندی با رعایت نسبت برگ به خوشه  18

خرداد-تیر
پوشش‌دهی خوشه‌های خرما بسته به منطقه و هدف از کاربرد پوشش )با پارچه‌های 

سفید نازک، سبد حصیری، توری نایلونی، نایلون، کاغذ کرافت، سایه‌‌دهی با برگ‌های 
خرما بر روی دم خوشه و خوشه‌ها(

19

تمام فصول  آبیاری بر اساس نیاز درخت دور آبیاری طولانی‌تر با توجه به نیاز کم آبی درختان در 
ماه‌های آبان، آذر و دی  20

خرداد- تیر- مرداد رعایت دور منظم آبیاری در شرایط هوای گرم 21
تیر انجام آزمایش برگ جهت مشخص شدن نیازهای قطعی درخت 22
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خاک سیلتس لومی عنوان راهکار مدیریتی ردیف

شهریور- مهر
اقدامات لازم جهت کاهش ترشیدگی میوه در فصل برداشت با کاهش حجم آب آبیاری 

در باغ بدون بهم خوردن دور آبیاری، حذف علف‌های کف باغ، استفاده از مثلث‌های چوبی 
میان خوشه، عدم تکان‌های شدید خوشه 

23

شهریور- مهر خارج کردن خرماهای خشکیده و ترشیده پس از برداشت محصول  24
اردیبهشت کشت درختان بادشکن ترجیحاً پایه‌های گرده دهنده ) نخل نرَ(  سازگار با پایه مادری 25
تمام فصول

)بالاخص پاییز و 
زمستان(

پایش جوندگان با ردیابی سوراخ‌های فعال جونده در باغ 26

تمام فصول
مدیریت کاهش خسارت عارضه خشکیدگی خوشه خرما با تغذیه بر اساس آزمون خاک و 

برگ، مبارزه به موقع با آفات و بیماری‌ها، تنک خوشه و خوشچه، خوشه‌بندی صحیح، پوشش 
خوشه‌ها، مدیریت صحیح آبیاری، میانه‌کاری با گیاهان پوششی، کشت درختان بادشکن

27

تمام فصول امتناع از مصرف بی رویه آفت کش 28

روش اجرای راهکارهای مدیریتی

1- تهیه کود حیوانی در ابتدای فصل پاییز جهت اطمینان از پوسیده 
شدن آن تا زمان مصرف در باغ

بهتریـن زمـان مصـرف کودهـاي حیوانی پوسـیده، زمسـتان اسـت. بهتر اسـت 
مهـر مـاه کـود حیوانـی مـورد نیاز بـاغ تهیـه گـردد و در محل مناسـبی در بـاغ تا 
زمـان مصرف انباشـته شـود. سـپس در دی مـاه تا بهمن مـاه برای تغذیـه درختان 
اسـتفاده شـود. اگـر کود حیوانی کاملا پوسـیده نباشـد، بایسـتی آبان مـاه همراه با 
مقـداری اوره پوسـیده گـردد. حـدودا به ازاء هر 10 تـن کود حیوانـی 50 کیلوگرم 

اوره بـکار می‌رود. 
جهـت پوسـاندن کـود دامـی، آن‌هـا را درون یـک چاله کـه حجم آن متناسـب با 
حجـم کود اسـت ریخته و متناسـب با حجم کود مقـداری کود اوره بـه مخلوط اضافه 
می‌کننـد، سـپس روی ایـن تـوده بـا مقـدار کمـی خـاک پوشـانده می‌شـود تـا زمان 
برداشـت و اسـتفاده از آن مورد اسـتفاده قرار گیرد. مرطوب بودن این توده کودی در 

ادامه جدول 1- راهکارهای مدیریتی و زمان انجام آن‌ها برای باغات خرمای استان کرمان
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طـی مـدت تقریباً سـه مـاه اهمیـت دارد و موجب پوسـاندن و فرآوری کود می‌شـود.
در مناطـق گـرم و خشـک اسـتان، یکـی از عوامـل کلیـدی در تعدیـل شـرایط 
اقلیمـی و حفظ رطوبت نسـبی نخلسـتان، میان‌کشـت بـاغ با گیاهانـی مانند یونجه 
و سـورگوم اسـت. در صـورت وجـود آب کافـی در نخلسـتان، میان‌کشـت نـه تنهـا 
منبـع درآمـد مناسـبی برای باغـدار فراهـم می‌کند، بلکـه تأثیر بسـزایی در کاهش 
شـدت آفتاب‌سـوختگی خرمـا  و کاهـش خسـارت خشک‌شـدگی خوشـه خرمـای 

مناطـق گرم و خشـک دارد )شـکل 1(.

2- میانه کاری نخلستان
در مناطـق گـرم و خشـک اسـتان، یکـی از عوامـل مهـم در تعدیـل شـرایط 
اقلیمـی و حفـظ رطوبـت نسـبی نخل-سـتان، میانـه‌کاری بـاغ بـا گیاهانـی ماننـد 
یونجـه و سـورگوم اسـت. در صـورت وجـود آب کافی در نخلسـتان، میانـه‌کاری نه 
تنهـا منبـع درآمـد مناسـبی بـرای باغـدار فراهـم می‌کنـد، بلکـه تأثیر بسـزایی در 

کاهـش شـدت آفتاب‌سـوختگی خرمـا دارد )شـکل 1(. 

شکل 1- میانه‌کاری با یونجه در نخلستان 
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کنترل سوسک حنایی خرما 	-3
سوسـک حنایـی خرمـا آفتـی اسـت  کـه مراحـل  لارو  و حشـره کامـل آن بـا 
تغذیـه از تنـه درختـان خرمـا موجـب خسـارت شـدید و خشـک شـدن نخل‌هـا 

 .)2 )شـکل  می‌گـردد 
1. بازرسـی منظـم درختـان و ردیابـی درختان آلـوده با دقـت در روی تنه برای 
مشـاهده علائمـی نظیـر سـوراخ آفـت که جلـوی آن بـا ریختن خاک اره مشـخص 
اسـت. استشـمام بـوی لهیدگـی که نشـان دهنده فعالیـت آفت اسـت و همین طور 

شـنیدن صـدای جویـدن در داخل تنه بدلیـل فعالیت لاروهـای آفت.
2. مشـاهده ضعـف و زردی و علائـم تشـنگی در درخـت کـه نهایتـا منجـر بـه 

خشـک شـدن تاج درخـت می-گـردد.
3. اسـتفاده از پنیرخرمـا همـراه بـا مـاده فروژینـول در تله‌هـای سـطلی بـرای 
ردیابی )یک عدد در هکتار( و یا شـکار انبوه حشـره کامل آفت با نظر کارشناسـان 

حفـظ نباتات. 
4. اسـتفاده از سـموم تدخینـی بـه روش توصیـه شـده تحـت نظر کارشناسـان 
حفـظ نباتـات در داخـل لفافـه نایلونی که در اطـراف درخت پیچیده شـده و با گل 

و طنـاب محکـم و آب‌بنـدی گردد.
5. حـذف نخیلات شـدیداً آلـوده و معـدوم نمـودن کامـل آن‌هـا از طریـق پـودر 
کـردن با دسـتگاه یا سـوزاندن بقایای درخت و شـاخه‌های حاصـل از تکریب درخت.

6. حـذف تنـه جـوش و پاجـوش و حـذف برگ‌هـای قدیمـی در ماه‌هـای سـرد 
سـال و پانسـمان محـل زخم با گل و سـیمان مخلـوط با یک درصد ترکیبات مسـی.

7. جلوگیری از آبیاری بی رویه و افزایش رطوبت.
8. رعایت فاصله کشت و تراکم مناسب.

قرنطینـه مناطـق و باغ‌هـای آلـوده و جلوگیـری از ورود پاجـوش از ایـن  	.9
نقـاط بـه بـاغ هـای سـالم. 
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شکل 2- مراحل زندگی سوسک حنایی خرما 

کنتـرل آفـت سوسـک کرگدنی )سوسـک شـاخدار( خرما و  	-4 
خرما  بلند  سوسـک شـاخک 

ایـن آفـات بـا تغذیـه از قسـمت‌های مختلـف درخـت خرمـا موجب خسـارت و 
خشـکیدگی تدریجـی درختـان می‌گـردد )شـکل3(.

1- اقدامـات زراعـی ماننـد رعایـت تغذیـه گیـاه، هـرس به موقـع و نیـز آبیاری 
سب منا

2- جمـع‌آوری حشـرات بالـغ بـا اسـتفاده از تلـه نوری ) این حشـرات در شـب 
اطـراف منبـع روشـنایی جمع می‌شـوند )شـکل 4(.

3- از بین بردن بقایای گیاهی نظیر تنه‌های افتاده، درختان خشک شده 
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شکل 3- مراحل زندگی سوسک کرگدنی خرما 

شکل 4- شکار سوسک کرگدنی در اطراف منبع روشنایی 
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زمان مناسب هرس برگ‌های خشک شده و تکریب درختان  	-5 
دمبـرگ،  هـرس  خشكـ،  برگ‌هـاي  هـرس  عملـيات  انجـام  اسـت  ضـروری 
دُم‌خوشـه‌هاي باقيمانـده و تکریـب درختـان، بـه منظـور اجـراي اصـول صحـيح 
باغـداري از آذرمـاه تـا بهمن‌مـاه انجام شـود )شـکل 5(. در مناطقی کـه آفت زنجره 
شـایع اسـت، جهـت کاهش جمعیـت آفت زودتر از دی ماه نسـبت بـه هرس برگ و 
تکریـب درختـان اقدام نگـردد. در مناطقی که آفات چوبخوار شـایع هسـتند، هرس 
بـه موقـع موجـب کاهش جمعیـت این آفات خواهد شـد. توجه شـود کـه برگ‌ها تا 
زمانـی که سـبز هسـتند، فعال‌انـد و در تأمین نیازهای درخت سـهم دارنـد؛ بنابراین 

پـس از برداشـت محصـول، عملیـات هرس بـرگ نباید فـوراً انجـام گردد.

شکل 5- هرس برگ نخل در زمستان 
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روش فرآوری ضایعات حاصل از هرس برگ‌های درختان خرما 	-6
هـر سـاله برگ‌هـای خشـک درختـان خرمـا هـرس می‌گـردد. در اغلـب موارد 
ایـن برگ‌هـا پـس از جداسـازی از درختـان در سـطح بـاغ رهـا می‌گردنـد و یـا 
اینکـه در خـارج از بـاغ سـوزانده می‌شـوند. سـوزاندن بقایـای گیاهـی موجـب از 
بیـن رفتـن میکروارگانیسـم‌های مفیـد سـطح خـاک خواهـد شـد و ایـن در حالی 
اسـت کـه میـزان مـواد آلی خـاک در اغلـب مناطق خرماخیز اسـتان کـم )کمتر از 
ا درصـد( اسـت. یکـی از راهکارهـای مناسـب و اقتصـادی بـرای مدیریـت ضایعات 
هـرس بـرگ نخـل خرمـا، تبدیـل ضایعات به کمپوسـت اسـت که می‌توانـد محیط 
مناسـبی بـرای تولیـد محصـولات گلخانـه‌ای و گیاهـان زینتـی فراهم کنـد. علاوه 
بـر آن از ایـن ضایعـات می‌تـوان بـه عنـوان محیـط کشـت میکروبی مناسـب برای 
تولیـد محصولاتـی ماننـد اسیدسـیتریک، اتانـول و صمـغ زانتـان بهـره گرفـت. هر 
اصلـه درخـت نخـل در سـال 15 تا 25 بـرگ تولید می‌کنـد. طول عمـر برگ نخل 
بـا توجـه بـه شـرایط متفـاوت اقلیمی، آبـی و خاکی و روش‌های داشـت نخلسـتان 
بیـن 3 تـا 7 سـال اسـت. برگ‌های مسـن وقتی شـروع به خشـک شـدن می‌کنند، 
از درخـت خرمـا هـرس و قطـع می‌شـوند. در طـول یک سـال قریب بـه 15 تا 25 
بـرگ از یـک درخـت  هـرس می‌شـود. افـزون بـر آن قاعـده بـرگ و الیـاف اطراف 
آن نیـز بایـد حـذف و هرس شـوند. وزن متوسـط هر بـرگ خرما 3 کیلوگرم اسـت. 
بنابرایـن تعمیـم ایـن مقدار بـه میلیون‌ها اصله درخـت خرما، حجم زیـادی خواهد 
بـود. در برخـی مناطـق برگ‌هـای خرمـا را نمی‌سـوزانند و از آن جهـت سـاخت 
سـایه‌بان، آلاچیـق، بادشـکن و پوشـش نهال‌هـای تازه کشـت شـده درختـان میوه 
از جملـه خرمـا اسـتفاده می‌شـود. بـا توجه بـه اینکه تعـداد برگ هرس شـده برای 
هـر درخـت در یـک سـال زراعـی حداقل 10 عدد برگ اسـت و سـطح زیر کشـت 
درختـان خرمـای بـارور مضافتـی در اسـتان کرمان حداقـل 20 هزار هکتار اسـت، 
سـالیانه حـدود 30 میلیـون برگ هرس می‌شـود. ایـن مقدارتنها بخشـی ازضایعات 
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درخـت اسـت کـه قابـل اسـتفاده اسـت، زیـرا بقایـای خوشـه و لیف‌هـای دور تنه 
نیـز سرشـار از مـواد آلـی هسـتند. بنابرایـن، فـرآوری صحیـح ایـن بقایـای گیاهی 

می‌توانـد بـه حفـظ محیـط زیسـت و تأمیـن مـواد آلـی خاک کمـک کند. 
از آنجایـی کـه برگ‌هـا وبرگچه‌هـای نخـل طـول زیـادی دارند، پس از خشـک 
شـدن بایـد توسـط دسـتگاه خردکـن، خرد شـوند. بـا توجه به تنـوع انـدازه و توان 
دسـتگاه‌های خردکـن، بسـته بـه مسـاحت بـاغ یا روسـتاها، لازم اسـت دسـتگاهی 
متناسـب تهیـه شـود. پـس از خـرد کـردن برگ‌هـا، برگ‌های خرد شـده بـه درون 
چاله‌هـا انتقال یابند. سـپس بـه آن‎ها کود نیتروژنـی )ترجیحاً اوره( اضافه می‎شـود 
و لایـه لایـه برگ‌هـای خـرد شـده بـه چالـه اضافـه می‎گـردد. بـر روی هـر لایه از 
ایـن مـواد بایـد بـه انـدازه کافـی کـود نیتروژنـی افـزود) بـه ازای هـر تـن ضایعات 
10 کیلوگـرم کـود اوره(. کـود نیتروژنـی بـه ایـن دلیـل اضافه می‌گردد که نسـبت 
)C/N( بقایـای گیاهی بسـیار بالا اسـت و از آنجایـی که )C/N( کربـن بـه نیتـروژن

میکروارگانیسـم‌های تجزیـه کننـده ایـن مـواد پایین اسـت، بنابراین بایـد نیتروژن 
کافـی بـرای رشـد و تکثیـر میکروارگانیسـم‌ها در ایـن مـواد وجود داشـته باشـد تا 
عمـل تجزیـه بـه خوبـی صـورت گیـرد. پـس از پر شـدگی چالـه از مواد خردشـده 
و افـزودن کـود نیتروژنـی، سـطح چالـه بـا خاک یا پوششـی مناسـب )مثلاً خاک 
یـا پلاسـتیک( پوشـانده می‌شـود و در مرحلـه نهایـی بـه چالـه آب اضافه می‌شـود 
تـا کل مـواد مرطـوب شـوند.بهتر اسـت عملیـات فـرآوری ضایعـات درختـان خرما 
حداقـل یـک سـال بـه طـول انجامـد و هـر چنـد وقت یک بـار این مـواد زیـر و رو 
شـده و بـا آب مرطوب شـوند تـا رطوبت کافی بـرای فعالیـت میکروارگانیسـم‌های 
تجزیـه کننـده مـواد آلـی فراهـم گـردد. همچنیـن بهتـر اسـت پـس از هـرس و 
تکریـب درختـان )در اوایـل زمسـتان(، برگ‌هـا جمـع آوری گردنـد، خرد شـوند و 
فرآینـد فـرآوری آغـاز گـردد و در سـال بعـد، اواخـر پاییز این مـواد مورد اسـتفاده 
قـرار گیرنـد. یـک مـاه قبل از مصرف، ایـن مـواد از درون چاله خارج شـوند و کاملًا 
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مخلـوط گردند. سـپس بسـته به سـن و اندازه درختـان خرما به میـزان 100-200 
کیلوگـرم بـه خـاک هـر درخت اضافه )در محل سـایه انـداز( و تا عمـق حداقل 40 
سـانتی‌متر بـا خـاک مخلـوط گردنـد و درختـان آبیـاری شـوند. البتـه این مـواد را 
می‌تـوان بـا کودهـای دامـی نیـز فـرآوری کرد کـه کیفیت محصـول فـرآوری بهتر 

خواهد شـد )شـکل 6(. 

شکل 6- فرآوری ضایعات برگ‌های درختان خرما 
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7- تغذیه درختان خرما با کودهای حیوانی 
کودهای حیوانی

مصـرف کودهـاي آلـی در خـاک، علاوه بـر تأمیـن مقـداري از عناصـر غذائـی 
مـورد نیـاز گیـاه، باعـث بهبـود کیفیـت فیزیکـی خـاك شـده و در رشـد و تکثیـر 
موجـودات زنـده ذره‌بینـی خاك نقـش انکار ناپذیـري دارد و موجـب حفظ خاك و 
افزایـش راندمـان مصـرف کودهـاي شـیمیایی می‌گـردد. مسـئله کاهش مـواد آلی 
در خا‌كهـاي مناطـق گـرم و خرماخیـز از اهمیت زیـادي برخوردار اسـت. بنابراین 
توصیـه می‌شـود حداقـل هر دو سـال یک بار مقـدار 50-30 کیلوگرم کـود حیوانی 
پوسـیده در دور درختـان خرمـا اسـتفاده گـردد. به طـور کلی میزان کربـن آلی در 

خـاك پـاي درختـان بایـد بیـش از یک درصد باشـد.

8- انجام آزمایش خاک جهت تغذیه مناسب درختان با کودهای شیمیایی
بـرای مصـرف کودهای شـیمیایی توصیه می‌گـردد ابتدا آزمون خـاک انجام و با 
کارشناسـان مشـاوره شـود. چنان‌چـه این امـکان فراهم نیسـت، می‌توان بر اسـاس 

یک دسـتورالعمل عمومـی اقدام کرد.
جدول 2- توصیه کودی عناصر پر مصرف بر اساس آزمون خاک ‌

سولفات پتاسیم 
بازاء هر سال 

سن)گرم(

پتاسیم 
قابل جذب 
)ppm(خاك

فسفات آمونیوم 
با سوپر فسفات 

تريپل بازاء هر سال 
سن )گرم(

فسفر قابل جذب 
)ppm(خاك

میزان اوره مورد 
نياز بازاء هر سال 
سن درخت )گرم(

درصد کربن 
آلی خاك

200-150 کمتر از 150 170 کمتر از 5 200 کمتر از 0/5
100-150 150-200 150 5-10 150 0/5 - 1
50-100 200-250 130 10 - 15 100 1 - 1/5

50 250-300 لازم نبست بیشتر از 15 50 بیشتر از 1/5

کودهای شیمیایی
نکات ضروری در مورد مصرف کودهای ماکرو و میکرو:

عناصر ماکرو ) عناصر غذایی پر مصرف(
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1- میزان مصرف کودهای نیتراته 
چنان‎چـه از هـر کـدام از منابـع کـود ازتـه اسـتفاده می‌نماییـد، میـزان مصرف 

به شـرح ذیـل می باشـد:
اوره به ازاء هر سال سن درخت 200 گرم. ��
سولفات آمونیوم به ازاء هر سال سن درخت 440 گرم. كه در خا‌كهاي آهكي ��

منطقه بهتر است از اين منبع استفاده شود. 
نیترات آمونیوم به ازاء هر سال سن درخت 265 گرم. كه در اراضی با شوری ��

بالاتر از 4 دسی زیمنس بر متر نباید از اين كود ازته استفاده شود و بایستی از ديگر 
منابع استفاده کرد. 

ضمنـاً میـزان کـود مـورد نیـاز بـراي درختـان بـا سـن بيشـتر از 10 سـال ثابـت 
می‌شـود و ضـروری اسـت ـكود ازتـه را در دو نوبـت، نیمـی از آن اواخـر بهمـن ماه یا 
اوایـل اسـفند مـاه و نصف دیگر در اردیبهشـت ماه همـراه با آب آبیـاری مصرف گردد 

کود ازته باید قبل از رنگ‌گیری خرما استفاده شود.��
2- میزان مصرف کود فسفره

 در خاک‌هـای فقیـر از فسـفر، حـدود 150 تـا 170 گـرم به ازاء هر سـال سـن 
درخـت و بـرای درختـان بـالای 10 سـال حـدود 1500 تـا 1700 گـرم از منبـع 

فسـفات آمونیـوم یـا سـوپر فسـفات تریپـل بایسـتی در بهمـن ماه مصرف شـود.
3- میزان مصرف کودهای پتاسه

در خاک‌هـای فقیـر از پتاسـیم حـدود 150 تـا 200 گـرم به ازاء هر سـال سـن 
درخـت، کـه بـرای درختـان بـالای 10 سـال حـدود 1500 تـا 2000 گـرم از منبع 
سـولفات پتاسـیم بایسـتی مصرف شـود. بهتر اسـت جهت افزایش مقاومت درختان 
در مقابـل عارضـه خشـکیدگی خوشـه خرمـا نیمـی از کـود پتاسـه در بهمـن مـاه 
اسـتفاده گـردد و مابقـی آن از منبع سـولفات پتاسـیم محلول در آب در دو قسـمت 
بـه صـورت نیمـی از آن در اردیبهشـت و نیمـی دیگـر درخرداد ماه اسـتفاده شـود.
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عناصر میکرو )عناصر غذایی  کم مصرف(
میزان مصرف کود

1- آهـن: 10 گـرم سکوسـترین آهـن بـه ازاء هر سـال سـن درخت، همـراه با 
سـرک اول و دوم ازت و بـا آب آبیـاری

2- منگنـز: 30 تـا 35 گـرم سـولفات منگنـز بـه ازاء هر سـال سـن درخت در 
بهمـن مـاه و بهتر اسـت بـا کود فسـفره مخلوط نشـود.

3- روی: 30 تا 35 گرم سـولفات روی به ازاء هر سـال سـن درخت، در بهمن 
ماه و بهتر اسـت با کود فسـفره مخلوط نشـود. 

4- مـس: 25 تـا 30 گـرم سـولفات مـس بـه ازاء هـر سـال سـن درخـت، در 
بهمـن مـاه و بهتـر اسـت بـا کـود فسـفره مخلوط نشـود.

بـرای درختـان بـالای 10 سـال مقادیـر فـوق ثابـت می‌مانـد. بـه عنـوان مثـال 
مقـدار مصـرف آهـن برای درختان بالای ده سـال، همان مقدار 100 گرم می‌باشـد.  
بنابرایـن کودهـای حیوانـی، فسـفره و پتاسـه بـه همراه عناصـر میکـرو )غیر از 
آهـن( بـه صورت نـواری دور تا دور درخت در منطقه سـایه انداز و در عمق توسـعه 

ریشـه‌های فعـال و عناصـر ازت و آهـن همـراه بـا آب آبیاری مصرف شـوند.
ضمنـاً بهتـر اسـت کودهـای فسـفره بـا عناصر میکـرو مخلـوط نشـوند و در هر 
نـوار در یـک طـرف کـود فسـفره و در طـرف دیگـر عناصر میکـرو ) منگنـز، مس و 

روی( قـرار گیرد.

9- محل قرار گرفتن کودها در زمستان به طوری که  در دسترس 
ریشه ها قرار گیرد.

محـل کوددهـی زمسـتانه در باغ‌هـا خرمـا: در فاصلـه‌ای برابـر بـا سـه تـا چهار 
برابـر قطـر تنـه درخـت، در محـدوده سـایه‌انداز و بـه صـورت دور تـا دور درخت و 
در عمـق ریشـه‌های فعـال، کودهـا را قـرار دهیـد. عمق کوددهـی باید بـه اندازه‌ای 



21 مدیریــت تلفیقی محصول در باغات خرمای اســتان کرمان

باشـد کـه ریشـه‌های فعـال بتواننـد از آن تغذیـه شـوند و در عیـن حـال بـه بافت 
ریشـه آسـیبی وارد نشـود. بـه طـور متوسـط، عمـق کوددهـی حـدود ۳۰ تـا ۴۰ 

سـانتی‌متر اسـت )شـکل 7(.

شکل 7- کوددهی زمستانه در باغات خرما در محل سایه انداز، دور تا دور درخت 

10- پس از اطمینان از رسیدن گل‌های خرما، نسبت به گرده‌افشانی 
اقدام نمایید.

گلاذین‌هـای روی یـک درخـت همزمان بالـغ نمی‌شـوند. بنابراین زمـان تکامل 
بـا یکدیگرمتفـاوت اسـت. در نتیجـه گرده‎افشـانی  بـرای پذیـرش گـرده  گل‌هـا 
از رسـیدن گلاذیـن  اطمینـان  از  نیسـت. پـس  امکان‌پذیـر  همزمـان گلاذین‌هـا 
نسـبت بـه گرده‌افشـانی آن اقـدام گـردد. در سیسـتم گرده‌افشـانی سـنتی، بـرای 
هـر گلاذیـن یک‎بـار عملیـات گرده‌افشـانی کافی اسـت، به ایـن صورت که بـا قرار 
دادن خوشـچه‌های گل نـر در میـان گلاذیـن پایـه مـادری، امـکان تشـکیل میـوه 
فراهـم می‌گـردد. امـا در روش گرده‌افشـانی مکانیکی کـه از گرده خالـص به همراه 
یـک ترکیـب حجـم دهنـده مثل سـبوس گنـدم یا پـودر تالک اسـتفاده می‌شـود، 
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بـرای هـر گل‌آذیـن باید حداقل دو بـار عملیات گرده‌افشـانی تکرار گردد تا نسـبت 
بـه تلقیـح گل‌هـا اطمینان حاصل شـود. 

مدیریت شب پره خرما )کرم گرده‌خوار خرما( 	-11
1- هرس صحیح و به موقع

2- اسـتفاده از سـمومی ماننـد مالاتیـون  بـه میـزان دو و نیـم در هـزار بر روی 
الیـاف تـاج نخـل و گل آذیـن در هنـگام گرده‌افشـانی نخل

3- سمپاشـی تـاج درخـت در صورت شـدت آلودگی با سـم مالاتیـون به میزان 
دو و نیـم در هزار 

12- تنک یک سوم گلاذین در زمان گرده‌افشانی 
بـا توجـه بـه تعـداد زیـاد گل‌هـا در هـر گلاذیـن )بالاخـص در رقـم مضافتـی( 
بـه منظـور تغذیـه بهتـر میوه‌هـا، بهتـر اسـت همزمان بـا گرده‌افشـانی، یک سـوم 

انتهـای هـر گلاذیـن حذف شـود )شـکل 8(. 

شکل 8- تنک یک سوم گلاذین در زمان گرده افشانی 
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با  مقابله  جهت  دارد،  وجود  سرمازدگی  خطر  که  مناطقی  در   -13
سرمازدگی، خوشه‌های گل پس از گرده‌افشانی پوشانده شود.

 اسـتفاده از پاکت‌هـای کاغذی و پلاسـتیکی پـس از گرده‌افشـانی درختان خرما 
ایـن اطمینـان را می‌دهـد کـه در صـورت وقـوع سـرما و بارندگـی، تلقیـح گل‌هـا با 
مشـکل مواجـه نشـود و در صـورت وزش بادهـای نسـبتاً شـدید، گرده از دسـترس 
گل‌هـا خـارج نگـردد. توجـه شـود که جهـت ورود و خـروج هـوا، تعـدادی منفذ در 
هـر پاکـت تعبیه گردد و 2 تا 4 روز پس از گرده‌افشـانی پوشـش‌ها برداشـته شـوند.

گرده مازاد بر نیاز در سردخانه انبار گردد. 	-14
باغـدار می‌توانـد گـرده مـازاد بر نیـاز خود را در شـرایط مناسـب انبـار نموده و 
در فصـل بعـد از آن اسـتفاده نمایـد. بـا توجـه بـه شـرایط متغییـر آب و هوایی در 
سـال‌های مختلـف ممکـن اسـت گلاذین‌های پایـه مـادری زودتر از گل‌هـای گرده 
دهنـده ظاهر شـوند و یـا ممکن اسـت گل‌هـای گرده‌دهنده دچار مشـکلاتی چون 
پوسـیدگی گلاذیـن شـوند و یـا این‌کـه میـزان گرده مـورد نیاز کـم باشـد، در این 
صـورت می‌تـوان از گـرده ذخیـره شـده سـال قبـل اسـتفاده نمـود. بـه دو صورت 

می‌تـوان گـرده را بـرای سـال بعد ذخیـره کرد:
الـف: بعـد از اینکـه رطوبـت خوشـچه‌های گل نر در شـرایط مناسـب )از نظر نور 
و دمـا( گرفتـه شـد آن‎هـا را در یـک کارتـن قـرار داده و بـه ردیف چیـد و بعد روی 
هـر لایـه کاغـذ تمیـز قـرار داد. پـس از چیـدن آخرین ردیـف از خوشـچه‌های گل، 
روی لایـه آخـر کاغـذ قرار داده، درب کارتن را بسـته و آن را در سـردخانه انبار کرد.

ب: روش دیگـر اینکـه بعـد از این‌کـه رطوبـت خوشـچه‌های گل نـر در شـرایط 
مناسـب )از نظـر نـور و دمـا( گرفتـه شـد، خوشـچههای گل نـر روی کاغـذ تمیزی 
و در  تمیـزی جمـع‌آوری کـرده  را درون شیشـه  تکانـده شـوند. آن‌گاه گرده‌هـا 

سـردخانه انبـار کرد.
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در هـر دو حالـت جهـت حفظ قـوه نامیه گرده بایـد از یک ماده جـاذب رطوبت 
مثـل کلرید کلسـیم در مجاورت گرده‌ها اسـتفاده گردد. 

15- مدیریت کرم میوه‌خوار خرما
 در صورتـی کـه میـزان خسـارت کـرم میوه‌خوار بیـش از 20 درصد باشـد باید 

بـا آن مبـارزه گردد.
الـف- نصـب کیسـه‌های متقـال در زمـان نخـودی شـدن دانه‌هـای خرمـا روی 
ارقـام خشـک و نیمه‌خشـک کـه زیـاد مـورد حملـه شـب‌پره میـوه خـوار قـرار 
می‌گیرنـد، می‌توانـد تا بیش از 90درصد موجب کاهش خسـارت شـود )شـکل 9(. 
ایـن کیسـه هـا به ابعـاد 1×1 متر با دو سـر باز تهیـه می‌گردند و دو طـرف آن‎ها با 
نـخ بـرروی خوشـه خرمـا کاملا بسـته می‌شـوند. با ایـن اقـدام از تخم‎گـذاری آفت 
روی خوشـه و همچنیـن خسـارت پرنـدگان و زنبورها جلوگیری می‌شـود. درضمن 
ایـن عمـل در کاهش خسـارت ناشـی از خشـکیدگی خوشـه خرما هم تأثیـر دارد. 
در جاهائی‌کـه از پوشـش خوشـه اسـتفاده نشـده و خسـارت زیـاد اسـت،  ب‌-	
می‌تـوان محلول‌پاشـی را بـا نظـر کارشـناس در زمان با سـمومی نظیـر مالاتیون 2 

بـه نسـبت درهزارتوصیه شـده انجـام داد.
پ- در صـورت بـروز کنـه در داخـل کیسـه‌ها می‌تـوان بـا قـرار دادن مقـداری 

گوگـرد در داخـل یـک دسـتمال پارچـه‌ای و در کـف کیسـه بـا آن مبـارزه نمود.

16- مبارزه با کنه تارتن خرما
1- آبیاری مناسب درختان و تأمین رطوبت کافی

2- حذف علف‌های هرز نظیر گرامینه‌ها که منبع آلودگی هستند.
3- در اوایل آلودگی در صورت امکان شستن خوشه‌‌ها با آب خالی

4- در صورت آلودگی، استفاده از سموم کنه‌کش مناسب
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5- در باغ‌هـای یونجـه‌کاری شـده ایـن آفـت کمتـر دیـده می‌شـود. یکـی از 
دلایـل ایـن امـر وجـود دشـمنان طبیعـی کنه‌هـا در مـزارع یونجـه اسـت.

6- پوشش خوشه‌‌ها موجب کاهش جمعیت کنه می‌گردد.
7- مبـارزه بـا کنـه تارتن در زمان مناسـب و با سـموم مناسـب نظیر نیسـورون 

بـه میـزان نیـم در هـزار، نئورون بـه میزان نیـم در هزار انجام شـود.

شکل 9- نصب کیسه‌های متقال در زمان نخودی شدن دانه‌های خرما 

شکل 10- خسارت کنه تارتن خرماا
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17-	 مبارزه با زنجرک خرما 
راهکار زراعی: 	-1

اصلاح باغ‌های موجود�� 	
هرس منظم و به موقع�� 	
تغذیه گیاهی صحیح�� 	
رعایت فواصل کاشت�� 	
استفاده از کارت و نوار‌های زرد�� 	

مبارزه شیمیایی: 	-2
اسـتفاده از سـموم توصیـه شـده، ماننـد مالاتیـون به میـزان دو و نیـم در هزار، 
سـیوانتو به میزان نیم در هزار با اسـتفاده از سـمپاش مناسـب و در زمان مناسـب 

بـا توصیه کارشـناس انجام شـود.

شکل 11- مراحل زندگی زنجرک خرماا 

18-	تنک خوشه‌ها همزمان با خوشه‌بندی
همزمـان بـا خوشـه‌بندی بهتـر اسـت تنـک خوشـه بـرای ارقـام مختلـف خرما 
انجـام شـود به‌گونـه‌ای کـه بـه ازاء هـر8 عـدد بـرگ، حداکثـر یـک خوشـه روی 
درخـت بسـته شـود. بـه عبارتـی، اگر درخـت 48 عدد بـرگ دارد، حدود 6 خوشـه 
باقـی بمانـد و مابقـی خوشـه‌ها حـذف گردنـد. ایـن خوشـه‌ها در  روی درخـت 



27 مدیریــت تلفیقی محصول در باغات خرمای اســتان کرمان

زواـياي مختلـف درخـت در نظـر گرفته شـوند. تنـک خوشـه‌های خرمـا در هنگام 
خوشـه‌بندی می‌توانـد موجـب افزایـش کیفیـت میوه‌هـای باقی‌مانـده و کاهـش 

خسـارت عارضـه خشـکیدگی خوشـه خرمـا گردد.  

پوشش‌دهی خوشه‌های خرما  	-19
در مناطقـی کـه خوشـه‌ها در معـرض خسـارت پرنـدگان و زنبورهـا هسـتند یا 
مشـکلی ماننـد آفتاب‌سـوختگی محصول وجـود دارد، یـا اینکـه وزش بادهای گرم 
و خشـک، طوفان‌هـای شـن، آلودگـی هـوا و گـرد و غبـار موجـب کاهـش کیفیت 
میـوه در زمـان برداشـت می‌شـود، لازم اسـت از پوشـش‌های خرما اسـتفاده گردد. 
بسـته بـه شـرایط آب‌وهوایـی منطقـه و نـوع خسـارت، می‌تـوان از پوشـش‌هایی 
نظیـر تـوری پلاسـتیکی، پارچـه‌ای، پارچه‌هـای متقـال، پوشـش حصیـری و غیره 
اسـتفاده کـرد. پوشـش خوشـه نـه تنهـا راهـکاری مناسـب بـرای حفـظ و افزایش 
کیفیـت میوه‌هاسـت، بلکـه موجب کاهش خسـارت عارضه خشـکیدگی خوشـه نیز 

می‌گـردد )شـکل 12(.

شکل 12- پوشش‌دهی خوشه‌های خرما  
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آبیاری بر اساس نیاز درخت 	-20
بررسـی‌ها نشـان می‌دهـد در مناطـق مورد بررسـی نیـاز آبی درختـان خرما در 
شـرایط غرقابـی حـدود 25800 مترمکعـب و در سیسـتم قطره‌ای حـدود 14500 

متـر مکعـب آب در یک هکتار اسـت. 

21- رعایت دور منظم آبیاری در شرایط هوای گرم  
درخـت خرمـا جـزو درختـان مقـاوم به شـوری اسـت و اگـر شـوری آب آبیاری 
کمتـر از 3000 میکـرو مـوس بـر سـانتی‌متر باشـد بـرای درخـت خرمـا مناسـب 
اسـت. لازم اسـت دور آبـياري از فروردیـن ماه هر سـال بر اسـاس اطلاعـات تبخیر 
میانگیـن ماهانـه دراز مـدت هـر منطقـه و بافـت خـاک تعیین گـردد. باغـداران با 
مراجعـه بـه واحدهـای تابعـه سـازمان جهـاد کشـاورزی هر اسـتان قادر به کسـب 
اطلاعـات مربـوط بـه دور آبیـاری مناسـب برای هـر منطقه هسـتند. البتـه با توجه 
بـه شـرایط اقلیمی مناطق کاشـت درختـان خرما در سیسـتم غرقابـی، دور آبیاری 
7 روزه  و در سیسـتم قطـره‌ای دور آبیـاری 4 تـا 5 روزه در بافت خاک سـبک و در 
ماه‌هـای گـرم سـال در مناطـق مختلف مناسـب به نظر می‌رسـد. تأمیـن آب کافی 
جهـت آبیـاری و رعایـت دور آبیـاری در مدیریت عارضه خشـکیدگی خوشـه خرما 
نیـز تأثیـر زیـادی داشـته و هرگونه کمبـود آب و تغییر در دور آبیـاری موجب وارد 

شـدن تنـش بـه گیاه شـده و شـدت عارضـه افزایـش می‌یابد.

22- انجام آزمایش برگ 
بـا انجام آزمایش خاک مشـخص می‌شـود که چه عناصری در خـاک وجود دارد 
و قابـل اسـتفاده بـرای درخـت اسـت. امـا آزمایش برگ نشـان می‌دهد کـه درخت 
چـه میـزان از عناصـری را کـه در خـاک وجود داشـته مورد اسـتفاده قـرار داده، به 

عبارتـی چـه میـزان از این عناصـر قابلیت جذب توسـط درخت را داشـته‌اند.
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بررسـی‌ها نشـان می‌دهـد در باغاتـی که بر اسـاس آزمـون خاک و بـرگ تغذیه 
انجـام نمی‌شـود، درصـد نارنجـی شـدن بـرگ ایـن درختـان بیشـتر اسـت. بهـم 
خـوردن نسـبت پتاسـیم و منیزیـم از جملـه دلایل نارنجی‌شـدن برگ‌ها اسـت که 
بـا انجـام آزمایـش بـرگ می‌تـوان در ایـن زمینـه اطلاعات بیشـتری دریافـت کرد.

23- اقدامات لازم جهت کاهش ترشیدگی میوه
ترشـیدگی میوه یکی از مشـکلات شـایع در مناطق خرماخیز شهرسـتان بم در 
سـال‌هایی اسـت که در اواخر تابسـتان و با شـروع فصل پاییز دمای هوا در منطقه 
کاهـش و رطوبـت نسـبی افزایـش می‌یابد. تکان‌های شـدید خوشـه موجب جدایی 
کلاهـک از دم‌خوشـچه نخـل می‌گـردد کـه محلـی بـرای ورود عوامـل خسـارت‌زا 
اسـت و در صـورت مناسـب‌بودن شـرایط محیطی به لحـاظ دمای پاییـن و رطوبت 

نسـبی بـالا در بـاغ، بـا فعالیت ایـن عوامل ترشـیدگی میوه اتفـاق می‌افتد. 
معمـولاً ایـن مشـکل در باغ‌هایـی رخ می‌دهـد کـه در زمـان برداشـت میـوه، 
سـطح رطوبـت نسـبی بالا اسـت. وجـود میانـه‌کاری، علف هـرز و بارندگـی موجب 
افزایـش میـزان رطوبـت نسـبی در بـاغ می‌گـردد. اگر در باغی مشـکل ترشـیدگی 
در سـال‌های قبـل وجـود داشـته، بهتـر اسـت در فصل برداشـت نسـبت بـه حذف 
علف‌هـای هـرز اقـدام گـردد و در صـورت امـکان گیاه پوششـی که معمـولا یونجه 
اسـت، برداشـت گـردد تـا سـطح تبخیـر و تعـرق در بـاغ کاهش یابـد. اسـتفاده از 
مثلث‌هـای چوبـی در بیـن خوشـه نیز بـه کاهش رطوبـت در فضای خوشـه  کمک 

کـرده و در کاهـش ترشـیدگی مؤثر اسـت.
همچنیـن بهتـر اسـت بـا کاهش حجـم آب ورودی در بـاغ، بدون تغییـر در دور 
آبیـاری در زمـان برداشـت میـوه رطوبـت نسـبی بـاغ کـم شـود. علاوه بـر کاهش 
رطوبـت نسـبی، راهکارهایـی کـه موجـب حفـظ اسـتحکام کلاهـک گـردد نیـز به 
کاهـش درصـد ترشـیدگی کمـک خواهـد نمـود. بـه ایـن معنـا کـه بـا ممانعـت از 
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تکان‌هـای شـدید خوشـه در زمـان برداشـت و کاهـش تعـداد دفعـات تکانـدن 
خوشـه‌ می‌تـوان بـه حفـظ اتصـال کلاهـک کمـک کـرد، به‌این-صـورت کـه اولین 
برداشـت زمانی انجام شـود که حداقل 30 تا 40 درصد از خوشـه رسـیده باشـد و 

به‌این‌ترتیـب هـر خوشـه حداکثـر 3 بـار تکانـده شـود.

از  پس  باغ  از  ترشیده  و  خشکیده  خرماهای  کردن  خارج   -24  
برداشت محصول 

بـا خـروج خرماهـای ترشـیده از بـاغ و مصـرف آن بـه عنـوان خـوراک دام، بـه 
حفـظ سلامت بـاغ کمـک خواهد شـد. در غیـر این‌صـورت خرماهای ترشـیده رها 

شـده در نخلسـتان منبـع آلودگـی سـال آینده خواهند شـد )شـکل 13(.

شکل 13- خرماهای ترشیده رها شده در نخلستان  
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25(کشت درختان بادشکن
کشـت درختان بادشـکن در اطراف باغ، می‌تواند موجب تعدیل شـرایط محیطی 
گـردد. در مناطقـی کـه مشـکل وزش بادهـای گرم و خشـک و یا طوفان‌های شـن 
وجـود دارد، ایـن درختـان موجـب کاهـش خسـارت ایـن عوامل می‌گردند )شـکل 
14(. از طرفـی، اگـر از پایه‌هـای گرده‌دهنـده سـازگار بـه عنوان درختان بادشـکن 
اسـتفاده گـردد، علاوه بـر مزایـای فـوق می‌توانند تأمیـن کننـده گرده مـورد نیاز 
در بـاغ باشـند و حتـی منبـع درآمـد مناسـبی بـرای باغدار ایجـاد کند. لازم اسـت 
ایـن درختـان بـا فاصلـه مناسـب از پایه‌هـای مـادری در آخریـن ردیف اطـراف باغ 
کشـت شـوند و مدیریـت یکسـان هماننـد پایه‌هـای مـادری از نظر تغذیـه، آبیاری، 
مبـارزه بـا آفـات و بیماری‌هـا داشـته باشـند. بررسـی‌ها نشـان داده باغاهایـی کـه 

دارای بادشـکن هسـتند خسـارت عارضه خشـکیدگی در آن‌ها کمتر اسـت. 

شکل 14- کشت درختان بادشکن )گز( در اطراف نخلستان در روستای عزیزآباد بم   
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26- کنترل جوندگان 
در اغلـب مناطـق کشـت خرما، گونه غالـب جوندگان، موش ورامیـن و مریون‌ها 
هسـتند کـه عمومـاً عـادت بـه حفر تونـل در زیـر زمین و داخـل ریشـه و بعضاً تنه 
نخـل دارنـد )شـکل 15(. بنابراین، مـوارد زیر جهـت کنترل آفت توصیـه می‌گردد.

اسـتفاده از طعمـه مسـموم.  بـرای تهیـه طعمـه مسـموم ازطریق آغشـته  	.1
کـردن مـواد خوراکـی جـذاب نظیـر مغـز بـادام زمینـی بـو داده و یا یونجه به سـم 
فسـفردوزنگ بمیـزان 2 درصـد در ورودی لانـه اسـتفاده شـود، به‎طـوری کـه از 

بیـرون دیـده نشـود و موجـب مسـمومیت جانـوران گیاهخـوار نگـردد.
ریختن سموم توصیه شده در داخل ورودی لانه 	.2

پـس از لانـه کوبـی و بـاز شـدن سـوراخ‌های جدیـد زیـر نظر کارشناسـان  	.3
حفـظ نباتـات از سـموم تدخینـی اسـتفاده شـود )ناصری ،حسـنی مقـدم 1388(.

شکل 15- خسارت جوندگان در نخلستان   



33 مدیریــت تلفیقی محصول در باغات خرمای اســتان کرمان

27- مدیریت کاهش خسارت عارضه خشکیدگی خوشه خرما
هـر عاملـی کـه باعـث تعديل شـرايط حرارتـي و رطوبتـي در باغات خرما شـود 

موجـب کاهـش خسـارت عارضه خشـکیدگی خوشـه خرمـا می‌گردد.
میانه‌کاری در بین نخل‌ها با گیاهان پوششی )نظیر یونجه و سورگوم( و استفاده ��

از پوشش‌های خوشه مانند کیسه‌های متقال که مانع از تابش مستقیم اشعه آفتاب و 
وزش بادهای گرم و خشک به خوشه‌ها و دم‌خوشه‌ها و در نتیجه تعدیل دمای محیط 

میوه‌ها و خوشه می‌گردد از راهکارهای مؤثر است.

شکل 16- خسارت عارضه خشکیدگی خوشه خرما در رقم مضافتی   

هدايت صحيح و به‌موقع خوشه‎ها به ميان و پايين برگ‌ها شرط لازم براي امكان ��
پوشش دهی آن‌ها و حفاظت محصول از ريزش و صدمات احتمالي به میوه‌ها در اثر 
برخورد با برگ‌ها و خارهاي نخل مي‎باشد. ازآنجایی‌که نقش پوشش‌ها در حفاظت 
از خوشه‌ها در مقابل بادهای گرم و خشک و درنتیجه کاهش تبخیر و تعرق میوه‌ها 
به اثبات رسیده است، با هدایت صحیح خوشه‌ها امکان پوشش‌دهی مطلوب آن‌ها و 

کاهش خسارت ناشی از عارضه خشکیدگی خوشه خرما فراهم می‌گردد )شکل 17(.
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شکل 17- هدایت صحیح خوشه‌های خرمای رقم مضافتی   

مديريت صحيح آبياري در نخلستان‌ها به‌ویژه در دوره بحراني ايجاد عارضه که ��
هم‌زمان با کاهش نسبی رطوبت در سطح نخلستان‌هاست، به دلیل تأمین نیاز آبی 

درخت و رطوبت در سطح نخلستان در کاهش عارضه تأثير به سزايي دارد. 
تنک میوه‌ها می‌تواند در کاهش رقابت بین میوه‌ها و کاهش درصد خشکیدگی‌ ��

میوه‌ در درختان مؤثر باشد. 
تغذیه‌ صحیح و مطلوب علاوه بر آن‎که باعث افزایش کمیت و کیفیت محصول ��

می‌گردد، مقاومت گیاه را در مقابل آفات و بیماری‌های گیاهی و شرایط نامطلوب 
آب‌وهوا به‌ویژه تنش‌های حرارتی و رطوبتی افزایش می‌دهد.

ازآنجایی‌که وزش بادهای گرم و خشک در دوره بحرانی ایجاد خسارت عارضه ��
)تبدیل خارک به رطب( یکی از عوامل مهم افزایش خسارت بشمار می‌رود، کشت 
درختان بادشکن می‌تواند تا حد قابل‌توجهی اثرات نامطلوب این عامل را کاهش دهد.
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مبارزه با آفات درخت و خوشه‎هاي خرما به‌ویژه موش، زنجره، كرم میوه‌خوار، ��
کنه تارتن خرما، سوسك كرگدني، سوسک شاخک بلند و حنایی خرما كه موجب 
ازجمله عارضه  به تنش‌هاي محيطي  و ميوه‎ها  تشديد حساسيت درخت، خوشه‌ها 

خشيكدگي خوشه خرما مي‎گردد، به‌موقع صورت گيرد. 

28- امتناع از مصرف بی رویه آفت‌کش‌ها
اسـتفاده از سـموم شـیمیایی به طور کنترل شـده برای از بین بردن آفات مفید 
اسـت. آفت‌کش‌هـا بعـد از اسـتفاده در بـاغ، علاوه بر محصـول به محیـط اطراف از 
جملـه آب و خـاک هـم وارد شـده سـپس به بـدن انسـان منتقل می‌گـردد. تجمع 
باقیمانده‌هـای آفت‌کش‌هـا در بـدن انسـان موجـب بـروز بیماری‌هـای مختلـف از 
جملـه انـواع سـرطان، اختلالات و آسـیب‌های سیسـتم عصبی و مغـز، بیماری‌های 
روانی، اختلال در سیسـتم تنفسـی و آسـم، بروز بیماری پارکینسـون، سـقط جنین 
و اثـرات مخـرب در نـوزاد هنـگام تولد، نابـاروری و بیماری‌های پوسـتی می شـود. 
همچنیـن مصـرف بی‌رویـه آفت‌کش‌هـا می‌توانـد باعـث مقاومـت آفـات در برابـر 

سـم شـود و اثر سـم بـه مـرور زمان کاهـش یابد.
وجـود باقیمانـده سـم در محصـول خرما امنیت غذایـی، بازار فـروش و صادرات 
آن را تحـت تأثیـر قـرار می‌دهـد و از نظـر اقتصـادی اهمیـت زیـادی دارد. بنابراین 
توصیـه می‌شـود تـا حـد امـکان از سـموم شـیمیایی بـرای کنتـرل آفات اسـتفاده 

نشـود و از روش‌هـای کنتـرل بیولوژیـک به‌کار گرفته شـود. 
اسـتفاده کنترل‌شـده و پرهیـز از مصـرف بی‌رویـه آفت‌کش‌هـا می‌توانـد فوایـد 
بسـیاری داشـته باشـد، از جملـه: تولیـد محصـول سـالم بـه منظـور حفظ سلامت 
مصرف‌کننـدگان، حفـظ سلامت محیـط زیسـت، سلامت کارگـران و باغـداران، 
حفـظ فلـور خـاک و موجـودات مفیـد خـاک، و جلوگیـری از وجـود آفت‌کش‌هـا و 
متابولیت‌هـای حاصـل از آن در میـوه خرما و حفظ سلامت محصـول برای صادرات.
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سخن آخر
توجـه بـه راهکارهـای مدیریتی ارائه شـده و زمان صحیح انجام آن‌هـا در باغات 

خرمـا افزایـش عملکـرد کمی و کیفـی محصول بـاغ را تضمین می‌کند.

سپاسگزاری
      بدین‎وسـیله از زحمـات و پیگیری‌هـای ریاسـت محتـرم سـازمان جهـاد 
کشـاورزی، معاونـت محتـرم تولیـدات گیاهـی، مدیریـت محتـرم باغبانـی، حفـظ 
نباتـات و ترویـج سـازمان جهـاد کشـاورزی کرمـان، مدیریت‌های جهاد کشـاورزی 
بـم، فهـرج، ریگان، نرماشـیر و شـهداد، ریاسـت محتـرم مرکز تحقیقات کشـاورزی 
و منابـع طبیعـی کرمـان، حـوزه معاونـت محتـرم پژوهشـی و همـکاران محتـرم 
مرکـز  باغـی  زراعـی  و  مهندسـی  فنـی  آب،  و  خـاک  گیاهپزشـکی،  بخش‌هـای 
تحقیقـات کشـاورزی کرمان در برنامـه بازدید از نخلسـتان‌ها و جمع‌آوری اطلاعات 

باغ‌هـا تشـکر و قدردانـی می‌گـردد.






